
令和６年９月２日  

（ 総 務 課 扱 い ） 

 郡市区歯科医師会会長 各 位 

                     一般社団法人 京都府歯科医師会 

    会 長 安 岡 良 介 

 

「医療機関における外国人患者の受入に係る実態調査」 

実施にかかる協力方お願いについて 

 

 時下、益々ご清祥の事とお慶び申し上げます。 

 平素は、会務運営につきまして格別のご支援ご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 さて、厚生労働省より実施されている標記の調査につきまして、本会として下記の

とおり協力を了承致しました。 

 つきましては、貴会会員の先生方からお問合せ等がございましたら、ご協力いただ

けるようお口添えを賜りたく、何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

○調査概要 

厚労省では各医療機関における外国人に対する医療提供体制の現状を継続的に把握

することが重要であると考えており、昨年度までに引き続き、全国の病院、京都府

及び沖縄県内の診療所・歯科診療所を対象に調査を行なうこととしました。 

 

○調査方法 

厚労省ＨＰより調査票をダウンロードし、Excel形式のままご記入の上、提出先メー

ルアドレス（foreign-patients@surece.co.jp）へメールにより提出してください。 

 

（調査票Ａ）医療機関における外国人患者の受入体制の調査 

調査内容：令和６年９月１日時点の院内の状況 

締 切 日：令和６年１１月１日 

（調査票Ｂ）外国人患者の受入実績の調査 

調査内容：令和６年９月１日～３０日に受診した外国人患者の状況 

締 切 日：令和６年１１月２５日 

 

○問い合わせ先（委託事業者の窓口） 

株式会社サーベイリサーチセンター 

 東京都文京区後楽1-1-3 4階 

 TEL: 0120-955-920（平日9時30分～17時30分まで ※土日祝日を除く） 

 

《本文書は貴職並びに郡市区登録の担当者宛に同時通報しています》 


